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Komisioni Disiplinor/Disiplinska Komisija/The Disciplinary Comitee
DPL.nr.22/2021

KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT, né pérbérje nga Adnan Isufi,
kryesues, Musé Povataj dhe Rushit Hoxha, anétaré t& komisionit, né€ ¢&€shtjen disiplinore ndaj

pérmbaruesit privat SEE——— {51 organ pérmbarues, i eméruar nga Ministria e Drejtésisé e
Republikés sé Kosovés (tash e tutje Ministria e Drejtésisé) pér Territorin e Gjykatés Themelore né

=== i dyshuar pér shkelje disiplinore gjaté veprimeve pérmbarimore, pas mbajtjes s¢
seancén dégjimore publike né té cilén prezantuan pérfaqésuesi i autorizuar i Ministrisé sé
Drejtésisé-Departamenti pér Profesione t& Lira-Divizoni pér Notering dhe Pérmbarimin Privat, znj.
Burbuge Spahija-Kérveshi, né cilési t& iniciuesit t& procedurés disiplinore, pérfagésuesit (€

autorizuar (& palés debitor, éﬂ 'dhe pérmbaruesi privat E——— |  dhe pas

seancés késhillimore, me datén 12.10.2021, me shumicé votash mori kété:

VENDIM

I; REFUZOHET raporti pérfundimtar i Ministris€ sé¢ Drejtésisé-Departamenti pér
Profesione té Lira- Divizoni pér Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, DPL-22/2021, daté
04.08.2021, dhe ankesa e pérfagésuesit t& autorizuar t€ palés ankuese =E————-

t& datés 04.08.2021, si t€ pa bazuara.
18 Organi pérmbarues-Pérmbaruesi Privat, ms=sss=—e nuk &shté pérgjegjés pér

shkelje t& pretenduara disiplinore gjaté veprimeve t&€ ndérmarra né léndén
pérmbarimore P. nr 98/21.

Arsyetim

Me datén 03.08.2021, pala ankuese ka paraqitur ankesé pér shkak t& shkeljes thelbé&sore t& Ligjit
té¢ Procedurés Pérmbarimore si dhe ka propozuar t& merren masa disiplinore ndaj pérmbaruesit
privat. Sipas palés ankuese, pérmbaruesi privat ———— \e ka lejuar pérmbarimin sipas
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propozimit pér pérmbarim té paragitur me dt 21.05.2021 nga pala kreditore “— = r—mmmmm—
Me datén 24.06.2021, pala debitore ka kuptuar gé& xhirollogarité bankare i jané bllokuar dhe té
njé€jtat bazuar né 1nf01mac1onet nga bankat nuk ka mundési qé t’i shfryt€zojé pér aktivitetin e vet
tregtar. Pala ankuese thekson qé pas komunikimit me pérmbaruesit privat, ka siguruar njé kopje t&
dosjes ku vérehet se urdhéri pérmbarimor ishte dorézuar né adresé té gabuar. Edhe pse pérmbaruesi
privat i ka mundésuar palés ankuese ushtrimin e prapésimit, i njéti nuk ka debllokuar
xhirollogarité bankare. Shton se pérmbaruesi provat ka lejuar pérmbarimin mbi bazén e faturés pa
u siguruar se pala debitore kishte pranuar t€ njéjtén né ményré té rregullt. Pala ankuese pretendon
qé fatura si né shkresat e 1éndés, éshté rezultat i falsifikimit nga ana e kreditorit dhe nuk &shté
pranuar asnjéheré nga pala debitore, dhe pér kété &shté iniciuar rast penal né Prokuroringé Themelore
né Mitrovicé.

Me datén 04.08.2021, Ministria e Drejtésisé -Departamenti pér Profesione té Lira-Divizoni pér
Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, ka paraqitur né Komision propozimin pér fillimin e procedurés
disiplinore ndaj pérmbaruesit privat s===s=mme- , si organ p&rmbarues, i eméruar nga Ministria
e Drejtésisé pér Territorin e Gjykatés Themelore né Mitrovicé, i dyshuar pér shkelje disiplinore
nga neni 367 t€ Ligjir pér Procedurés Pé&rmbarimore lidhur me nenin 114 t& Ligjit pér Procedurén
Kontestimore gjaté ndérmarrjes s& veprimeve pérmbarimore nga ana e pérmbaruesit privat né
1&éndén P. nr 98/21.

Pérmbaruesi privat z. [Imi Miftaraj n€ pérgjigjen e tij me shkrim deklaron qé ka vepruar né pajtim
me ligjin dhe autorizimet ligjore. Thekson se me me dt 21.05.2021 ka lejuar pérmbarimin mbi
bazén e propozimit t& palés kreditore. Propozimi me dokumentet provuese, shtojcat dhe lejimin e
pérmbarimit t& propozuar i jané& dérguar palés debitore pérmes Postés sipas adresés s€ shénuar né
propozimin pér pérmbarim, si¢ edhe déshmohet nga fletédérgesa personale R: 1425907. Pas
marrjes s¢ pérgjigjes nga zyrtarét e Postes se “pala éshté shpérngulur” ka ndérmarré veprime
ligjore ne verifikimin e adresés sé palés debitore né Agjencing e Regjistrimit t& Bizneseve (ARBK)
nga ky ka konstatuar se adresa zyrtare e debitorit ishte —====smmm======— | objekti  Prishtiné.
Me dt 02.06.2021, pérmbaruesi privat thekson se ka dorézuar shkresat e 1éndés pérmes Postés sé
Kosovés né adresén e palés debitore si¢ déshmohet me fleté dérgesén R: 1425921, megjithaté pérséri
kané pranuar pérgjigjen nga Posta se “pala éshté shpérngulur”. Me dt 11.06.2021, pérmbaruesi
privat, thekson se ka nxjerré konkluzion pér vendosjen e shkresave né Tabelén e Shpalljeve, té
cilat kané qéndruar nga data 11.06.2021 deri mé dt 18.06.2021. Pas kalimit t& afatit, pérmbaruesi
privat thekson se me dt 21.06.2021, jané térhequr shkresat nga Tabela e Shpalljes. Shton se pasi
qé urdhéri pér lejimin e p&rmbarimit t& propozuar &shté béré 1 formés sé preré, ai ka ndérmarrje
veprime ligjor ashtu q& ka béré€ bllokimin e llogarive bankare. Thekson se me dt 28.06.2021
debitore s¢ bashku me pérfagésuesin e tij ligjor kan& kérkuar shpjegime né Zyrén e Pérmbaruesit
Privat dhe atyre iu €shté dhéné nj€ kopje komplete e shkresave t€ 1éndés pérmbarimore si dhe jané
udhézuar lidhur me mjetet juridike né dispozicion - prapésimin dhe kérkesén pér kthim né gjendje
t& méparshme, t€ cilat mund t’i ushtrojné né adresimin e pretendimeve té tyre né Gjykatén
kompetente. Pala debitore ka ushtruar t€ dy mjetet juridike dhe shkresat e 1€ndés jané pércjellé né
Gjykatén Themelore né Prishting. Rrjedhimisht, pérmbaruesi privat propozon qé t& refuzohet

ankesa si e pabazuar.

Me datén 12.10.2021, Komisioni ka mbajtur seancé€ dégjimore né t€ cilén kan€ marr pjesé
pérfagésuesi 1 autorizuar 1 Ministrisé s& Drejtésisé-Departamenti pér Profesione té Lira-Divizioni
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pér Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, znj. Burbuge Spahija-Kérveshi né cilési t& iniciuesit t&

procedurés dlSlphnme peztaqesuem1autor1zuar1pales ankuese ~======sms—|dhe pérmbaruesi
privat, #Ss =

Pérfaqésuesi i autorizuar i Ministrisé sé¢ Drejtésisé-Departamenti pér Profesione t& Lira-Divizoni
pér Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, znj. Burbuge Spahija-Kérveshi, ka béré shtjellimin e
propozimit pér fillimin e procedurés disiplinore ndaj pérmbaruesit privat duke theksuar se mbetet
prané propozimit. Po ashtu edhe pérfagésuesi e palés ankuese ka ngelur prané ankesés sé paraqitur
me shkrim si dhe ka béré eleborimin e saj. Pérmbaruesi privat gjithashtu ka paragitur qéndrimin e
tij lidhur me pretendimet e ngritura.

Komisioni me kujdes, vémendje t& veganté dhe né ményré shteruese ka ¢muar ¢do prové té
administruar n€ seancén dégjimore veg e veg dhe té gjitha ato sé bashku dhe pas analizimit,
vlerésimit dhe peshimit t& tyre, vjen né pérfundim se gjendja faktike e pérshkruar né dispozitiv t&
kétij vendimi éshté vértetuar né ményré drejté dhe t& sakté dhe se pérmbaruesi nuk ka kryer vepér

disiplinore,

Pér sa 1 pérket dorézimit t& shkresave t& léndés, Komisioni Disiplinor gjen se pérmbaruesi privat
= | pSrmes Shelblmlt Posta1 kishte dérguar shkresat palés debitore né adresén e ofruar
nga pala kreditore rrug, g ssem= ; [objektl 2/2, né =E==== Megjithaté, si¢ evidentohet
nga fleté dérgesa personale R: 1425907 dt 21.05.2021, permbarues1 privat €shté njoftuar prej
Shérbimit Postar t& Kosovés qé “marrési éshté Shperngulw nga kjo adresé. Pérmbaruesi privat
kishte ndérmarré veprime shterruese pér t& siguruar informacione pér adresén e sakté t& palés
ankuese duke kontrolluar t& dhénat lidhur me adresén e palés ankuese edhe né ARBK dhe
Regjistrin ¢ Llogarive Bankare dhe, nga kéto burime té informimit, kishte rezultuar se adresa e

sakt& e palés debitore Eshté ‘(mm——— |, objckti £ \né &= | Pérmbaruesi privat

kishte pérséritur dérgesén e shkresave saktésisht né adresen e palés debitore t€ cilén kishte arritur
ta siguronte nga t€ dhénat né ARBK, si¢ edhe evidentohet nga dérgesa personale R: 1425921, dt
02.06.2021. Megjithaté, pérmbaruesi privat pérséri ishte njoftuar nga zyrtarét e Postés sé Kosovés
q€ “marrési éshié shpérngulur.” Komisioni Disiplinor gjen se informacionet e ofruara nga Posta
¢ Kosovés se pala “éshié shpérngulur” ishin zyrtare dhe ishin t& besueshme. Fakti se rrugét nuk
pérmbajné emra dhe numra t& sakté t& adresave, nuk mund t’i atribuohen pérmbaruesit privat si
léshime. Vetém pasi gjitha pérpjekjet e pérmbaruesit privat kishin rezultuar t& pasuksesshme
pérmbaruesi privat kishte béré afishimin e shkresave t& 1éndés né tabelén e shpalljeve né zyrén e
tij. Komisioni gjen se veprimet e pérmbaruesit privat - === |shin plot&sisht n& pajtim me
ligjin dhe autorizimet ligjore.

Pér sa i pérket asaj se faturat nuk jané pranuar nga debitori apo se ato jané eventualisht t&
falsifikuara nga ana e palés kreditore, Pérmbaruesi privat i ka siguruar dokumentacionin palés
ankuese né momentin q& pala ishte paraqitur dhe kishte kérkuar até. Pala ankuese kishte mundési
t& ushtronte prapésim dhe mjetet tjera juridike nése konsideronte & té drejtat e tij ishin afektuar
né€ ndonjé ményré nga veprimet e pérmbaruesit privat, t& cilén edhe e ka béré. Madje, sig e thekson
edhe vet pala ankuese &sht€ ngritur edhe njé kallézim penal dhe organet pérgjegjése do ta trajtojné
até. Mandati i Komisioni Disiplinor &shté i kufizuar, Komisioni Disiplinor nuk &shté i thirrur t&
zbatojé procedura hetimore penale. Eshté né kompetencén e gjykatave dhe organet kompetente ligj




zbatuese t& vendosin lidhur me pretendimet e ngritura nga ana e palés ankuese pérkitazi me
falsifikimin e dokumentacioneve.

Nga sa u tha mé larté, Komisioni vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KOMISIONI DISIPLINOR PitR PERMBARUESIT PRIVAT

DPL.nr 22/2021, daté 12.10.2021
onit, Disiplinor
F/z |
KiESHILLE JURIDIKE: |

Kryesues igj
dna
Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur ka t& drejté t& hap konflikt administrative bazuar né nenin
374 par 5 t& LPP-sé.




